
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3612 del 13/12/2021

OGGETTO:  Locazioni  a  Farmacia Terni  Srl degli  immobili  di  cui  alla Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 19 del 17.09.2018 distinti al Nuovo Catasto Edilizio Urbano al Foglio n. 
115 Part n. 441 sub 6 Palazzo Falchi), Foglio 115 Part. N. 441 sub 5 (Farmacia Falchi), Foglio 
117 Part. 282 sub 1(Farmacia Ospedale 1), relativo prenotazione dell�accertamento di entrata 
al cap. 9100 denominato �Depositi cauzionali che possono conservarsi presso la tesoreria� del 
bilancio di previsione 2021 e stipula contratto di locazione

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 15.451,78

CAPITOLO: 9100
CENTRO DI COSTO: 0000
IMPEGNO: accertamento n. 3911
CONTO FINANZIARIO E.9.02.04.02.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



Ogg e t t o :  Locazioni   a   Farmacia   Terni   Srl   degli   immobili   di   cui   alla  
Deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   19   del   17.09.2018   distinti   al   Nuovo  
Catasto   Edilizio   Urbano   al   Foglio   n.   115   Part   n.   441   sub   6   Palazzo   Falchi),  
Foglio   115   Part.   N.   441   sub   5   (Farmacia   Falchi),   Foglio   117   Part.   282   sub  
1(Farmacia  Ospedale  1),  relativo  prenotazione  dell’accerta m e n t o  di  entrata  al  
cap.  9100  deno mina to  “Depositi   cauzionali   che  possono  conservarsi  presso   la  
tesoreria”  del  bilancio  di  previsione  2021  e  stipula   contrat to  di  locazione

I L      D  I R I G E N T E
Prem e s s o  che:

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2325  del  29/09/1994,  sono  stati  
assegn a ti  alla  A.F.M. i piani  primo  e  secondo  di  Palazzo  Falchi,  per  adibirli  a  
sede   degli   Uffici   Amministra tivi,   con   la   precisazione   che   i   lavori   di  
ristrut tur azione   necess ari   sarebb e ro   stati   eseguiti   dall’A.F.M.   stess a   e  
finanziati  diret t a m e n t e  con  il proprio  Bilancio,  senza  indicazione  del  relativo  
titolo  di  godimen to;

• con   Deliberazione   del   Commissario   Straordinario   n.146   del   08/04/1999 ,  
viene   fatta   propria   la   relazione   della   Commissione   mista   Comune   –   AFM 
avent e   per   ogge t to  “Valutazione   del   Capitale   di   dotazione   AFM   al  
31/12/1995”,  nella   quale   si   evidenzia   il   regime   di   indeter mina t ezza  
dell’assegn azion e   degli   immobili   Palazzo   Falchi   nella   sua   interezza   e   dei  
locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1   all’AFM   e   si   definisce   il   capitale   di  
dotazione  dell’A.F.M.,  che  esclude  la  proprie t à  degli  immobili  di  che  trat t a si,  
rinviando   la  deter minazione  del  nuovo  Stato  Patrimoniale  dell’A.F.M.   “sulla  
base  delle  deter minazioni  che  il Consiglio  Comunale  em e t t er à  in  ordine:

 alla   decisione   circa   il   conferim e n t o   in   propriet à   del   locale   sede   della  
Farmacia  Falchi;

 all’interpretazione   dell’assegnazione   dei   due   apparta m e n t i   parte  
dell’im m o bile  Falchi  o  del  loro  trasferim e n to  in  propriet à;

 alla   decisione   in   merito   ai   locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1  
(conferim e n to  sottopos to  a  condizione  sospensiva) ;

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   498   del   10.11.2015   è   stata  
approva t a ,   a   norma   dell’art.   115   del   D.   Lgs.   267/2000,   la   trasform azione  
dell’Azienda   Speciale   Farmacie   Municipali   A.s.F.M.   nella   societ à   a  
respons a bilità   limitata   denomina t a   “FarmaciaTerni   s.r.l.”,   aven te   quale  
unico  socio  il Comune  di  Terni;

• In   data   27.04.2016   la   societ à   “Farmacia   Terni   Srl”   è   stata   iscritta   al  
Registro  delle  Impres e;  

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.19   del   17.09.2018,   si   è  
dispos to  di  perfezionare  i titoli  di  godimen to ,  tutti  a  carat t e r e  oneroso,  degli  
immobili  di  propriet à  comun ale  in  uso  a  Farmacia  Terni  Srl;

• nella  medesim a  Deliberazione  di  cui  al  punto  preced e n t e ,  si  dava  atto  della  
valutazione   dei   canoni   di   locazione   predispos t a   dalla   Direzione  
Manutenzioni  – Patrimonio  che  per:  

 Palazzo  Falchi   (Foglio  n.  115  Part  n.  441   sub  6)   ammon t a  ad   €   3.571,50  +  
IVA mensili;

 Farmacia  Falchi   (Foglio  115  Part.  N. 441  sub  5)  ammon t a  ad   €  2.250  +   IVA 
mensili;

 Farmacia  Ospedale  1   (Foglio  117  Part.   282   sub  1)  ammon t a  ad   €   1.904,39  
+  IVA mensili;

• nella  prede t t a  Deliberazione   si   dava   incarico   alla  Direzione  Manutenzioni   – 



Patrimonio  di  avviare  il procedime n to  volto  alla  concessione  in   locazione,  al  
valore  di   merca to ,   degli   immobili   di   propriet à   comunale   in   uso   a  Farmacia  
Terni   Srl,   tenendo   conto   per   Palazzo   Falchi   dello   sconto   affitto   matura to  
rispet to  alle  spese  accert a t e ;

• la   Direzione   Attività   Finanziarie   Ufficio   Patrimonio   ha   ottenu to   dalla  
Direzione   Lavori   Pubblici Manutenzioni   in   data   18/05/2021   con   prot.   n.  
75049  l’Attes ta to  di  Prestazione  Energe tica  prem es s a  imprescindibile  per  la  
stipula  dei  contra t t i  di  locazione  di  cui  all’ogget to ;

• i   contra t t i   di   locazione   degli   immobili   di   cui   all’ogge t to   prevedono   il  
versa m e n t o  di  un  deposito  cauzionale.

Consid er a t o  che:

• in  data  02/12/2021,  come  da  verbale  prot.  n.   0185080  del  09/12/2021,   il 
Comune   di  Terni   e   la   Societ à   Farmacia   Terni   Srl   sono   addivenu ti   ad   un  
accordo   trans a t t ivo   circa   la   riconciliazione   delle   partite   debito/credito   e  
la   regolazione   dei   titoli   giuridici   volti   al   perfeziona m e n t o   del   titolo   di  
godimen to  degli  immobili  da  parte  della  Societ à  Farmacia  Terni  Srl  come  
dispos to   dalla   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   19   del  
17/09/2018;  

Riten u t o :
• di   poter   proceder e   alla   stipula   dei   contra t t i   di   locazione   degli   immobili,   di  

cui  alla  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  17.09.2018 ,  distinti  al  
Nuovo   Catas to   Edilizio   Urbano   Foglio   n.   115  Part   n.   441   sub  6,   Foglio   115  
Part.   N.   441   sub   5;   Foglio   117   Part.   282   sub   1,   alle   condizioni   specificate  
nella  Deliberazione  stess a .

Visto   il  Decreto   Sindacale   prot.   108045   del   14/09/2020,   con   il  quale   è   stato  
attribuito   alla   Dott.ssa   Grazia   Marcucci,   l’incarico   dirigenziale   della   Direzione  
Attività  Finanziarie.

Dato  atto  che:

• con   deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.109   del   27.04.2021 ,  
esecu tiva   ai   sensi   di   legge,   è   stata   approva t a   la   stesura   definitiva   del  
Documen to   Unico   di   Progra m m a zione   (DUP)   relativo   al   periodo   2021
2023;  

• con   la   delibera   del   Consiglio   Comunale   n.   110   del   28.04.2021   è   stato  
approva to  il Bilancio  di  Previsione  2021/23;

• con   delibera   di   Giunta   Comunale   n.   129   in   data   25.05.2021 ,   si   è  
previs ta   l’Approvazione   del   Piano   Esecutivo   di   Gestione   e   Piano  
Dettaglia to  degli  Obiettivi  per  gli  esercizi  finanziari  2021 2023;

• il  presen t e   atto   non   compor t a ,   allo   stato,   ulteriori   riflessi   a   carico   per  
l’Ente

Richiama to  il principio  contabile  applicato  alla  contabilit à   finanziaria,  all.  4/2  al  
d.Lgs.   n.   118/2011,   e   in   particolare   il   punto   3,   il   quale   pone   l’obbligo   di  
accer ta r e   integralm e n t e   tutte   le   entra t e ,   anche   quelle   di   dubbia   e   difficile  



esazione;

Ritenuto  di   provved er e   in   merito   e   di   assu m er e   il  consegu e n t e   accer ta m e n t o  
di   entra t a   a   valere   sul   Cap./Art   9100   denomina to   “Depositi   cauzionali   che  
possono   conservarsi   presso   la   tesoreria”  del   bilancio   di   previsione   finanziario  
per  l’esercizio  2021;

VISTO:
• l'art.183  (U) 179  (E)  e  segg.  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.267;  
• il Decreto  Lgs.  18.8.2000,  n.  267  e  la  legge  7  agos to  1990,  n.  241;  
• il   D.   Lgs.   118/2011   e   s.m.i.   e,   in   particolare,   il   principio   contabile  

finanziario   applicato   alla   compe t e nz a   finanziaria   (allegato   4/2   del   D.  
Lgs.  118/2011);

• l’art.  4  del  D.  Lgs.  165/2001;    
• il vigente  Statu to  Comunale;  
• il vigente  regolam e n t o  di  contabilit à;  
• l’art.   3   della   Legge   13   agosto   2010,   n.   136   recant e   disposizioni   in  

materia  di  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (U);
• il vigente  Regolam e n t o  Comunale  sui  controlli  interni;  
• l’art.  107  del  decre to  legislativo  267/2000;
• il Regolam e n t o  comun ale  sulle  compe t e nz e  dei  dirigenti,  approva to  con  

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.55  del  17.02.1997;
• i Regolam e n ti  relativi  al  sistem a  dei  controlli  interni;
• la  Legge  392  del  27.07.1978  e  ss.mm.ii;
• il   Regolam e n t o   Comunale   sulla   concessione   di   beni   immobili   a   terzi,  

approva to   con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   221   del  
14.10.2013  e  s.m.i.;

• Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2325  del  29/09/1994;
• Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  498  del  10.11.2015;
• Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.19  del  17.09.2018 .

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espress e  in  preme s s a  e  che  qui  si  intendono  
integralm e n t e  riporta t e  e  trascrit t e  come  parte  integran t e ,  formale  e  
sostanziale  della  presen t e  Determinazione:

1) di   proced er e   alla   stipula   dei   contra t t i   di   locazione   degli   immobili   di   cui  
alla  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  17.09.2018  

2) di  approvare  gli allega ti  schemi  di  contra t to
A) Contra t to   di   locazione   dell’immobile   sito   a  Terni   in  Vico   Politea m a   3,  

individua to   catas t alm e n t e   al   foglio   n.115,   particella   n.411,   sub   n.6  
come  sede  sociale;

B) contra t to   di   locazione   dell’immobile   sito   a   Terni   in   Via   Roma   n.   39,  
individua to  catas t alm e n t e  al   foglio  n.  115,  particella  n.  411,   sub  n.  5  
come  sede  farmacia  comunale;

C) contra t to  di   locazione  dell’immobile   sito  a  Terni   in  Corso  Tacito  n.79,  
individua to  catas t alm e n t e  al   foglio  n.  117,  particella  n.  282,   sub  n.  1  



come  sede  farmacia  comunale;

3) di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  quanto  disposto  dall’art.  147 bis,  
comm a   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000   e   dal   relativo   regolam e n t o   comun ale  
sui   controlli   interni,   che   il   presen t e   provvedim e n to   non   compor t a  
ulteriori   riflessi  diret ti  o   indiret ti  sulla   situazione  economico  finanziaria  o  
sul   patrimonio   dell’ente   e   pertan to   diventa   esecutivo   con   la  
sottoscrizione  da  parte  del  dirigente /r e s pon s a bile  di  servizio;

4) di   dare   atto   che   l’accert a m e n t o   dei   depositi   cauzionali   verr à   effet tua to  
alla   stipula   dei   contra t ti   proced en d o   in   ques t a   sede   alla   prenot azione  
d’entra t a

Eserc.  Finanz.  2021

Cap./Art. 9100 Descrizione “Depositi cauzionali che possono conservarsi presso la 
tesoreria”

CUP PdC finanz.  E.9.02.04.02.000
Debitore Farmacia  Terni  srl
Causale PRENOTAZIONE D’ENTRATA PER DEPOSITI CAUZIONALI

Vincolo  comp.   Vincolo  di  
cassa  

Acc.  n. v.  allega to Importo €  15.451,78 Scadenza 2021

5) di   dare   atto   che   il   presen t e   provvedim e n t o   non   è   rilevant e   ai   fini  
dell’amminis trazione  traspare n t e  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013;

6) di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n.   241/1990   che   il  
respons a bile  del  procedime n t o   è   il Funzionario  Tecnico  P.O  Arch.  Angelo  
Baroni;

7) di  tras m e t t e r e  il presen t e  provvedim e n to :
– all’Ufficio  segre t e ria  per  l’inserimen to  nella  raccolta  generale;

Alleg a t o  A)

CONTRATTO DI LOCAZIONE  DELL’IMMOBILE SITO  A  TERNI  IN VICO POLITEAMA 

3,   INDIVIDUATO   CATASTALMENTE  AL  FOGLIO   N.115,   PARTICELLA  N.411,   SUB 

N.6  COME SEDE SOCIALE.

SCRITTURA  PRIVATA

La Dirigente

Dott.ssa  Grazia  Marcucci



L’anno  2021  (Duemila  ventuno)  il giorno  (…..)  ……. nel  mese  di  ……..  in  Terni

TRA

1) La   Dott.ssa   ………….,   nata   a   ………………(……)   il   ……………….   e  

domiciliata   per   la   carica   in   Terni,   nella   Residenza   Municipale,   la   quale  

interviene   al   presen t e   atto   e   stipula   nella   sua   qualit à   di   dirigente   della  

Direzione   Attività   Finanziarie,   come   da   incarico   dirigenziale   prot.   n.  

108045   del   14/09/2020 ,   in   rappres e n t a nz a   del   Comune   stesso   (C.F.  

00175660 5 5 4),  d’ora  in  avanti  Locatore;

2) Il  ………………………,   nato   a   …………  (……)   il   …….,   in   qualit à   di   …….   e  

legale   rappres e n t a n t e   di   Farmacia   Terni   s.r.l.,   con   sede   a   Terni,   in   Vico  

Politeam a  n.3  (C.F.  …………..),  d’ora  in  avanti  Condut tor e /Locat a rio;

PREMESSO  CHE

• il   Comune   di   Terni   è   propriet ario   di   un’immobile   sito   a   Terni,   in   Vico  

Politea m a   n.3,   individua to   catas t alm e n t e   al   Foglio   n.115,   p.lla   n.411,   sub  

n.6;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2325  del  29/09/1994,  sono  stati  

assegn a ti  alla  A.F.M. i piani  primo  e  secondo  di  Palazzo  Falchi,  per  adibirli  a  

sede   degli   Uffici   Amministra tivi,   con   la   precisazione   che   i   lavori   di  

ristrut tur azione   necess ari   sarebb e ro   stati   eseguiti   dall’A.F.M.   stess a   e  

finanziati  diret t a m e n t e  con  il proprio  Bilancio,  senza  indicazione  del  relativo  

titolo  di  godimen to;

• con   Deliberazione   del   Commissario   Straordinario   n.146   del   08/04/1999 ,  

viene   fatta   propria   la   relazione   della   Commissione   mista   Comune   –   AFM 



avent e   per   ogge t to  “Valutazione   del   Capitale   di   dotazione   AFM   al  

31/12/1995”,  nella   quale   si   evidenzia   il   regime   di   indeter mina t ezza  

dell’assegn azion e   degli   immobili   Palazzo   Falchi   nella   sua   interezza   e   dei  

locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1   all’AFM   e   si   definisce   il   capitale   di  

dotazione  dell’A.F.M.,  che  esclude  la  proprie t à  degli  immobili  di  che  trat t a si,  

rinviando   la  deter minazione  del  nuovo  Stato  Patrimoniale  dell’A.F.M.   “sulla  

base  delle  deter minazioni  che  il Consiglio  Comunale  em e t t er à  in  ordine:

• alla   decisione   circa   il   conferim e n t o   in   propriet à   del   locale   sede   della  

Farmacia  Falchi;

• all’interpretazione   dell’assegnazione   dei   due   apparta m e n t i   parte  

dell’im m o bile  Falchi  o  del  loro  trasferim e n to  in  propriet à;

• alla   decisione   in   merito   ai   locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1  

(conferim e n to  sottopos to  a  condizione  sospensiva) ;

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   498   del   10.11.2015   è   stata  

approva t a ,   a   norma   dell’art.   115   del   D.   Lgs.   267/2000,   la   trasform azione  

dell’Azienda   Speciale   Farmacie   Municipali   A.s.F.M.   nella   societ à   a  

respons a bilità   limitata  denomina t a  “FarmaciaTerni  s.r.l.,  aven te  quale  unico  

socio  il Comune  di  Terni;

• in   data   27.04.2016   la   societ à   “Farmacia   Terni   Srl”   è   stat a   iscritta   al  

Registro  delle  Impres e;  

• con   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   80   del   09/03/2000,   si  

autorizzava   Farmacia   Terni   Srl   “ad   effet tuar e   gli   ammor t a m e n t i   riferiti   ai  

costi   sostenu ti   per   la   ristrut tur azione   dell’immobile   Falchi,   determina n do  

quote   di   ammor t a m e n t o   annue   costan ti   (dura t a   30   anni),   con   decorrenza  

dalla   data   di   effet tiva   utilizzazione   dell’immobile   stesso   da   parte  



dell’Azienda”;

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.19   del   17.09.2018,   si   è  

dispos to  di  perfezionare  i titoli  di  godimen to ,  tutti  a  carat t e r e  oneroso,  degli  

immobili  di  propriet à   comun ale   in  uso  a  Farmacia  Terni  Srl  con  decorrenza  

dal  01.01.2018;

• nella  medesim a  deliberazione  di  cui  al  punto  preced e n t e ,  si  dava  atto  della  

valutazione   dei   canoni   di   locazione   predispos t a   dalla   Direzione  

Manutenzioni   –   Patrimonio   e   di   preved e r e   per   Palazzo   Falchi,   lo   sconto  

affitto   previo   accer t a m e n t o   da   parte   della   Direzione   Attivit à   Finanziarie,  

tramite   analisi   dei   relativi   docum e n ti   contabili   delle   spes e   sostenu t e   da  

AFM/Farmacia   Terni   Srl   autorizzat e   in   ammor t a m e n t o   ai   sensi   della   D.G.C.  

n.  80  del  09.03.2000;

• nella   prede t t a   Deliberazione   si   dava   infine   incarico   alla   Direzione  

Manutenzioni  – Patrimonio  di  avviare  il procedime n to  volto  alla  concessione  

in   locazione,   al   valore   di   merca to,   degli   immobili   di   propriet à   comunale   in  

uso   a   Farmacia   Terni   Srl,   tenendo   conto   per   Palazzo   Falchi   dello   sconto  

affitto  matura to  rispet to  alle  spes e  accer t a t e ;

Consid er a t o  che:  

• i   lavori   di   ristrut tur azione   e   trasform azione   sono   ogget tiva m e n t e   stati  

eseguiti;

• con   nota   prot.   n.   167067   del   09/11/2021   Farmacia   Terni   inviava   copia  

dell’atto   delibera tivo   n.   28   assunto   in   data   08.10.2021   aven te   ad   ogge t to  

“Informa tiva   al   Collegio   Sindacale.   Delibera   di   C.C.   n.   19   del   17.09.2018  

Determinazioni”  nella  quale  si  specifica  che   il valore  contabile   residuo  delle  

migliorie  apport a t e  all’immobile  al  01.01.2018  è  pari  ad  €  356.455,00;



• dal  procedime n to  volto  alla  conciliazione  di  debiti/crediti  reciproci  a  cura  del  

Servizio  Partecipa t e  de  Comune  di  Terni,  emerg e  una   situazione  di   fatto  di  

approvazione   di   tutti   i   bilanci   di   AFM/Farmacia   Terni   Srl   con   l’opzione   di  

ammor t a m e n t o  di  lavori  eseguiti  in  base  al  principio  contabile  OIC 24;

• la  Direzione  Attività   Finanziarie  Ufficio  Patrimonio,   con  nota  prot.  n   88910  

del   15/06/2021   ha   tras m e s s o   a   Farmacia   Terni   s.r.l.   una   prima   bozza   del  

contra t to   di   locazione   per   l’accet t azione   delle   relative   condizioni  

contra t tu ali;

• alla  stess a  sono  seguite  interlocuzioni  che  hanno  porta to  a  voler  modificare  

il contra t to  di  locazione  inizialment e  propos to;

• in   data   02/12/2021,   come   da   verbale   prot.   n.   0185080  del   09/12/2021,   il 

Comune   di   Terni   e   la   Societ à   Farmacia   Terni   Srl   sono   addivenu ti   ad   un  

accordo   trans a t tivo   circa   la   riconciliazione   delle   partite   debito/credito   e   la  

regolazione   dei   titoli   giuridici   volti   al   perfeziona m e n t o   del   titolo   di  

godimen to   degli   immobili   da   parte   di   Farmacia   Terni   Srl   come   dispos to  

dalla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  17/09/2018;  

• la   Direzione   Attività   Finanziarie   Ufficio   Patrimonio   ha   ottenu to   dalla  

Direzione   Lavori   Pubblici   Manutenzioni   in   data   18/05/2021   con   prot.   n.  

75049   l’Attes ta to   di   Prestazione   Energe tica   prem es s a   imprescindibile   per  

la  stipula  del  presen t e  contra t to;

• con   Determinazione   della   Dirigente   della   Direzione   Attivit à   Finanziarie   del  

Comune   di   Terni   n.   ………   del   ………veniva   approva to   lo   sche m a   di  

contra t to   di   locazione   e   si   disponev a   la   sottoscrizione   del   presen t e  

contra t to



Per  quan t o  prem e s s o  e  con s id er a t o  le  parti  conv e n g o n o  e  stipula n o  

quan t o  se g u e

ART.1

  Si concede  in  locazione  l’immobile  di  propriet à  comun ale ,  sito  a  Terni,   in  Vico  

Politeam a  n.3,  individuato  catas t alm e n t e  al  Foglio  n.115,  p.lla  n.411,  sub  n.6  di  

circa   mq.604   (mq.   391   uffici   e   mq.   213   magazzini),   come   meglio   specificato  

nella   planimet ria   allega t a .   I   locali   si   concedono   esclusiva m e n t e   per   la  

destinazione  a  sede  sociale  e  magazzini.

È   fatto   espres so   divieto   al   Condut tor e   di   mutar e   la   destinazione   d’uso  

dell’immobile,  senza  preven tiva  autorizzazione  scritta  del  Locatore  

Resta  a  carico  del  Condut tor e  l’adempim e n t o  di  tutti  gli  obblighi  amminis tra tivi  

necess ari  al  legittimo  esercizio  di  tale  attivit à .

ART.  2

La   locazione   ha   la   dura t a   di   anni   6   con   decorrenza   dal   1.01.2022.   Alla  

scadenz a  del   sesto   anno   la   locazione   si   intender à   tacitam e n t e   rinnova t a ,   alle  

medesim e   condizioni,   di   altri   6   anni   qualora   non   sopravveng a   disdet t a   da  

comunicar si   almeno   12   mesi   prima   della   scadenz a   con   lettera   raccom a n d a t a  

AR o  a  mezzo  PEC.  Alla  prima  scadenza ,   il Locatore  potr à  esercitar e   il diniego  

di   rinnovo   del   contra t to ,   esclusivam e n t e   nelle   ipotesi   previste   dall’art.   29  

Legge   392/78,   comunicando   tale   intenzione,   con   specifica   indicazione   del  

motivo,   con   letter a   raccom a n d a t a   AR,  almeno   12  mesi   prima   della   scadenz a.  

Le  parti  convengono  che,  alla  scadenza  del  sudde t to  termine   ,6  anni  +  6  anni,  

il   Contra t to   potrà   essere   rinnova to   per   un   ulteriore   periodo   di   anni   6   (sei),  



esclusivam e n t e   con   atto   espresso   del   Locatore,   essendo   escluso   il   rinnovo  

tacito.

Al Condut tor e  è  comunqu e  riconosciut a   la   facolt à  di   receder e  anticipat a m e n t e  

dal   contra t to ,   dandon e   avviso   al   Locatore   median t e   PEC   o   raccom a n d a t a  

almeno  6  mesi  prima  della  data  in  cui  il recesso  deve  avere  esecuzione.

ART.  3

Il   canone   di   locazione   è   fissato   in   €   3.571,50   mensili   oltre   IVA  di   legge   (€  

42.858,00   annui   oltre   IVA  di   legge),   da   versarsi   in   rate   trimes t r ali   anticipat e  

entro   i   primi   10   giorni   del   mes e .   Il   Condut tor e   verser à   det ti   canoni   con  

accredito   sul   conto  corren te   bancario   (indicando   la   causale   di   versa m e n t o)  

attravers o   le   seguen ti   coordina t e   bancarie  nazionali   IBAN: COMUNE DI TERNI

SERVIZIOTESORERIAUNICREDITBANCA DI ROMA S.p.A.  Piazza  Cornelio  Tacito  

n.6   TERNI   IBAN:   IT   06   W   02008   14411   00004045 4 8 8 1 ,   salvo   diversa  

comunicazione  da  parte  del  Comune  di  Terni.  

Ai sensi  dell'ar ticolo  32  della   legge  392/1978  il canone  di   locazione  dovuto  dal  

Condut tor e   sarà   autom a tica m e n t e   adegu a to   ogni   anno   nella   misura   del   75%  

della   variazione   ISTAT   dell'anno   preced e n t e .   La   comunicazione   di  

adegu a m e n t o  verrà  inviata  a  mezzo  raccom a n d a t a  o  PEC a  cura  del  Locatore.  

Le   parti   concordano   di   proceder e   entro   il   31.12.2022   alla   rivalutazione   del  

canone   di   concessione   richieden do   all’Agenzia   del   Demanio   un   parer e   di  

congruità   sulla   base   delle   stime   prodot t e   dalle   parti.   Le   even tu ali   modifiche  

del   canone   di   locazione,   come   sopra   deter mina t e ,   avranno   decorrenza   dal  

01.01.2023



ART.4

Il Condut tor e   si   impegn a   formalm e n t e ,   esoner an d o  espress a m e n t e   il Comune  

di   Terni,   da   ogni   respons a bilit à   al   riguardo,   ad   adot t ar e ,   nello   svolgimen to  

della   sua   attività ,   tutte   le   misure   ed   accorgime n ti   a   tutela   della   pubblica   e  

privata   incolumità   e   ad   assu m er si   ogni   e   qualsiasi   respons a bilit à   verso   terzi,  

per   danni   a   persone   o   cose,   derivan ti   dall’uso   del   bene   in   ogge t to   e   dovrà  

dotarsi  di  apposita  polizza  di  Respons a bilit à  Civile  Terzi  ed  Infortuni .

ART.5

il   Condut tor e   dà   atto   di   aver   ricevuto   le   informazioni   e   la   docum e n t a zion e  

comprensiva   dell’attes t a to   relativo   alla   pres t azione   energe tica   dell’edifico   o  

dell’unità  immobiliare.

ART.6

Sono   a   cura   e   carico   del   Condut tor e   le   spese   di   manut e nzione   ordinaria  

dell’immobile   e   le   spese   per   la   conduzione   dello   stesso,   con   allacci   a   suo  

nome,  (fornitura  di  acqua,  energia  elet t rica,  riscalda m e n t o ,  utenze   telefoniche  

ed   altri   oneri   accessori   cos ì   come   previs ti   dall’art.9   Legge   392/78),   mentre  

sono  a  carico  del  Locatore  le  spese  di  manut e nzione  straordinaria .   

Sono  inoltre  a  carico  del  Condut tor e  le   impos te  e  tasse  stret t a m e n t e  connes s e  

all'utilizzo  dell'immobile  in  concessione .

ART.7

Il   Condut tor e   dichiara   che   i   locali,   ogget to   del   presen t e   contra t to ,   sono   gi à  

stati   visitati   e   trovati   in   buono   stato,  di   completo  gradimen to   e   idonei   all’uso  

convenu to .  

Le   parti   concordano   che   l’immobile   si   presen t a   in   normale   stato   di  

manut e nzione  ed  è  dota to  di  impianti  a  norma.



Il Condut tor e  si  obbliga  a  riconsegn a rli  alla  scadenza  nello  stesso  stato.

ART.  8

Il   Locatore   fa   espresso   divieto   al   Condut tor e   di   eseguire   nei   locali   lavori   di  

modifica,   sia  pure  di  miglioram e n to ,   salvo  autorizzazione   scritta  del  Locatore .  

Tale  autorizzazione  non  potr à  essere  nega t a  senza  giustificato  motivo  qualora  

si   trat ti   di   opere   o   lavori   impos ti   dalla   normativa   vigente .   Tali   opere   e   lavori  

dovranno   esser e   eseguiti   a   cura   e   spese   del   Condut tor e .   Qualora   il  Locatore  

pres ti   il  consenso   scritto   per   l’esecuzione   dei   sudde t ti   lavori,   il  Condut tor e   si  

dichiara   disponibile   a   ripristinar e   lo   stato   dei   luoghi   alla   fine   del   rapporto  

locativo.  Le  eventu ali  migliorie   effet tua t e ,   anche   se   autorizzat e ,   rimarranno  a  

vantaggio   dell’unità   locata   e   senza   diritto   ad   alcun   rimborso   a   favore   del  

Condut tor e ,  salvo  l’obbligo  di  ripristino  in  caso  di  richies ta .

Il Locatore ,  previo  preavviso,  potr à  ispezionare  o  far  ispezionare  i locali,  tenuto  

conto  delle  esigenze  dell’attivit à  ivi svolta

ART.  9

È fatto  divieto  di  sublocazione  o  di  cessione  del  contra t to ,  anche  parziale,  fatti  

salvi  i casi  previsti  dalla  legge  ed  in  particolare  dall’art.  36  Legge  392/78

ART.  10

Si prende  atto  che  il Condut tor e ,  a  garanzia  di  tutt e  le  obbligazioni  che  assu m e  

col   presen t e   contra t to   ha   versa to   sul   c/c   intes t a to   al   COMUNE   DI   TERNI

SERVIZIOTESORERIA   codice   IBAN   IT   06   W   02008   14411   00004045 4 8 8 1  

indicando  come  causale  “DEPOSITO CAUZIONALE”,  la  somm a  di  euro  7.143,00,  

pari   al   canone   dovuto   per   un   bimes tr e ,   a   titolo   di   deposito   cauzionale.   Tale  

somm a   sarà   restituita   al  Condut tor e   all'avvenu t a   riconsegn a   dei   locali   previa  



verifica  dello  stato  degli  stessi  e  dell’osservanz a  delle  obbligazioni  contra t tu ali  

ART.  11

Il  manca to   ade mpim e n t o   dei   pat ti   stabiliti   ai   numeri   1   (divieto   del   cambio   di  

destinazione) ,   3   (puntuale   paga m e n t o   dei   canoni),   4   (obbligo   di   stipula   di  

polizza  assicura tiva),  8  (divieto  di  eseguire  lavori  o  innovazioni  senza  consens o  

scritto)   e   quello   al   n.   9   (divieto   di   cessione   e   sublocazione)   compor t e r à   la  

risoluzione   immedia t a   del   contra t to ,   previa   mess a   in   mora   e   con   obbligo   di  

risarcimen to  del  danno.  

ART.12

Le  spese  relative  al  perfeziona m e n t o  del  presen t e  contra t to   (impos ta  di  bollo,  

oneri  di  registrazione,  spese  relative  ad  eventu ali  rinnovi)  sono  suddivise  tra  le  

parti   nella   misura   del   50%.   Agli   ade mpim e n t i   previsti   provved er à   il 

Condut tor e ,   dandon e   tempe s t iva   notizia   al   Locatore   e   chiedendo   il   rimborso  

del   50%   anticipato   per   conto   dello   stesso   allegando   il   relativo   modello   di  

paga m e n t o .

Letto,  approva to  e  sottoscrit to

ART.  13

Per   qualsiasi   controversia   inerent e   l’esecuzione,   attuazione   e   interpre t azione  

del   presen t e   contra t to ,   le   parti   eleggono   inequivocabilmen t e   quale   Foro  

compet e n t e  quello  di  Terni,  con  esclusione  di  ogni  altro.  

Alleg a t o  B)

CONTRATTO DI LOCAZIONE DELL’IMMOBILE SITO  A TERNI  IN VIA ROMA N.  39,  

INDIVIDUATO CATASTALMENTE AL FOGLIO N.  115,  PARTICELLA N. 411,  SUB N.  



5  COME SEDE FARMACIA COMUNALE.

SCRITTURA  PRIVATA

L’anno  2021  (Duemila  ventuno)  il giorno  (…..)  ……. nel  mese  di  ……..  in  Terni

TRA

3) La   Dott.ssa   Grazia   Marcucci,   nata   a   ………………   (….)   il   ………..   e  

domiciliata   per   la   carica   in   Terni,   nella   Residenza   Municipale,   la   quale  

interviene   al   presen t e   atto   e   stipula   nella   sua   qualit à   di   dirigente   della  

Direzione   Attività   Finanziarie,   come   da   incarico   dirigenziale   prot.   n.  

108045   del   14/09/2020 ,   in   rappres e n t a nz a   del   Comune   stesso   (C.F.  

00175660 5 5 4),  d’ora  in  avanti  Locatore;

4) Il  ………………………,   nato   a   …………  (……)   il   …….,   in   qualit à   di   …….   e  

legale   rappres e n t a n t e   di   Farmacia   Terni   s.r.l.,   con   sede   a   Terni,   in   Vico  

Politeam a  n.  3  (C.F.  …………..),  d’ora  in  avan ti  Condut tor e /Loca ta rio;

PREMESSO

• Che   il   Comune   di   Terni   è   propriet ario   di   un’immobile   sito   a   Terni,   in   Via  

Roma  n.39,  individua to  catas t alm e n t e  al  Foglio  n.115,  p.lla  n.411,  sub  n.5;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2325  del  29/09/1994,  sono  stati  

assegn a ti  alla  A.F.M. i piani  primo  e  secondo  di  Palazzo  Falchi,  per  adibirli  a  

sede   degli   Uffici   Amministra tivi,   con   la   precisazione   che   i   lavori   di  

ristrut tur azione   necess ari   sarebb e ro   stati   eseguiti   dall’A.F.M.   stess a   e  

finanziati  diret t a m e n t e  con  il proprio  Bilancio,  senza  indicazione  del  relativo  

titolo  di  godimen to;

• con   Deliberazione   del   Commissario   Straordinario   n.146   del   08/04/1999 ,  



viene   fatta   propria   la   relazione   della   Commissione   mista   Comune   –   AFM 

avent e   per   ogge t to  “Valutazione   del   Capitale   di   dotazione   AFM   al  

31/12/1995”,  nella   quale   si   evidenzia   il   regime   di   indeter mina t ezza  

dell’assegn azion e   degli   immobili   Palazzo   Falchi   nella   sua   interezza   e   dei  

locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1   all’AFM   e   si   definisce   il   capitale   di  

dotazione  dell’A.F.M.,  che  esclude  la  proprie t à  degli  immobili  di  che  trat t a si,  

rinviando   la  deter minazione  del  nuovo  Stato  Patrimoniale  dell’A.F.M.   “sulla  

base  delle  deter minazioni  che  il Consiglio  Comunale  em e t t er à  in  ordine:

• alla   decisione   circa   il   conferim e n t o   in   propriet à   del   locale   sede   della  

Farmacia  Falchi;

• all’interpretazione   dell’assegnazione   dei   due   apparta m e n t i   parte  

dell’im m o bile  Falchi  o  del  loro  trasferim e n to  in  propriet à;

• alla   decisione   in   merito   ai   locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1  

(conferim e n to  sottopos to  a  condizione  sospensiva) ;

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   498   del   10.11.2015   è   stata  

approva t a ,   a   norma   dell’art.   115   del   D.   Lgs.   267/2000,   la   trasform azione  

dell’Azienda   Speciale   Farmacie   Municipali   A.s.F.M.   nella   societ à   a  

respons a bilità   limitata  denomina t a  “FarmaciaTerni  s.r.l.,  aven te  quale  unico  

socio  il Comune  di  Terni;

• in   data   27.04.2016   la   societ à   “Farmacia   Terni   Srl”   è   stat a   iscritta   al  

Registro  delle  Impres e;  

• con   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   80   del   09/03/2000,   si  

autorizzava   Farmacia   Terni   Srl   “ad   effet tuar e   gli   ammor t a m e n t i   riferiti   ai  

costi   sostenu ti   per   la   ristrut tur azione   dell’immobile   Falchi,   determina n do  

quote   di   ammor t a m e n t o   annue   costan ti   (dura t a   30   anni),   con   decorrenza  



dalla   data   di   effet tiva   utilizzazione   dell’immobile   stesso   da   parte  

dell’Azienda”;

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.19   del   17.09.2018,   si   è  

dispos to  di  perfezionare  i titoli  di  godimen to ,  tutti  a  carat t e r e  oneroso,  degli  

immobili  di  propriet à   comun ale   in  uso  a  Farmacia  Terni  Srl  con  decorrenza  

dal  01.01.2018;

• nella  medesim a  deliberazione  di  cui  al  punto  preced e n t e ,  si  dava  atto  della  

valutazione   dei   canoni   di   locazione   predispos t a   dalla   Direzione  

Manutenzioni   –   Patrimonio   e   di   preved e r e   per   Palazzo   Falchi,   lo   sconto  

affitto   previo   accer t a m e n t o   da   parte   della   Direzione   Attivit à   Finanziarie,  

tramite   analisi   dei   relativi   docum e n ti   contabili   delle   spes e   sostenu t e   da  

AFM/Farmacia   Terni   Srl   autorizzat e   in   ammor t a m e n t o   ai   sensi   della   D.G.C.  

n.  80  del  09.03.2000;

• nella   prede t t a   Deliberazione   si   dava   infine   incarico   alla   Direzione  

Manutenzioni  – Patrimonio  di  avviare  il procedime n to  volto  alla  concessione  

in   locazione,   al   valore   di   merca to,   degli   immobili   di   propriet à   comunale   in  

uso   a   Farmacia   Terni   Srl,   tenendo   conto   per   Palazzo   Falchi   dello   sconto  

affitto  matura to  rispet to  alle  spes e  accer t a t e ;

Consid er a t o  che:  

• i   lavori   di   ristrut tur azione   e   trasform azione   sono   ogget tiva m e n t e   stati  

eseguiti;

• con   nota   prot.   n.   167067   del   09/11/2021   Farmacia   Terni   inviava   copia  

dell’atto   delibera tivo   n.   28   assunto   in   data   08.10.2021   aven te   ad   ogge t to  

“Informa tiva   al   Collegio   Sindacale.   Delibera   di   C.C.   n.   19   del   17.09.2018  

Determinazioni”  nella  quale  si  specifica  che   il valore  contabile   residuo  delle  



migliorie  apport a t e  all’immobile  al  01.01.2018  è  pari  ad  €  356.455,00;

• dal  procedime n to  volto  alla  conciliazione  di  debiti/crediti  reciproci  a  cura  del  

Servizio  Partecipa t e  de  Comune  di  Terni,  emerg e  una   situazione  di   fatto  di  

approvazione   di   tutti   i   bilanci   di   AFM/Farmacia   Terni   Srl   con   l’opzione   di  

ammor t a m e n t o  di  lavori  eseguiti  in  base  al  principio  contabile  OIC 24;

• la  Direzione  Attività   Finanziarie  Ufficio  Patrimonio,   con  nota  prot.  n   88910  

del   15/06/2021   ha   tras m e s s o   a   Farmacia   Terni   s.r.l.   una   prima   bozza   del  

contra t to   di   locazione   per   l’accet t azione   delle   relative   condizioni  

contra t tu ali;

• alla  stess a  sono  seguite  interlocuzioni  che  hanno  porta to  a  voler  modificare  

il contra t to  di  locazione  inizialment e  propos to;

• in   data   02/12/2021,   come   da   verbale   prot.   n.   0185080  del   09/12/2021,   il 

Comune   di   Terni   e   la   Societ à   Farmacia   Terni   Srl   sono   addivenu ti   ad   un  

accordo   trans a t tivo   circa   la   riconciliazione   delle   partite   debito/credito   e   la  

regolazione   dei   titoli   giuridici   volti   al   perfeziona m e n t o   del   titolo   di  

godimen to   degli   immobili   da   parte   di   Farmacia   Terni   Srl   come   dispos to  

dalla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  17/09/2018;  

• la   Direzione   Attività   Finanziarie   Ufficio   Patrimonio   ha   ottenu to   dalla  

Direzione   Lavori   Pubblici   Manutenzioni   in   data   18/05/2021   con   prot.   n.  

75049   l’Attes ta to   di   Prestazione   Energe tica   prem es s a   imprescindibile   per  

la  stipula  del  presen t e  contra t to;

• con   Determinazione   della   Dirigente   della   Direzione   Attivit à   Finanziarie   del  

Comune   di   Terni   n.   ………   del   ………veniva   approva to   lo   sche m a   di  

contra t to   di   locazione   e   si   disponev a   la   sottoscrizione   del   presen t e  

contra t to



Per  quan t o  in  prem e s s a   le  parti  conv e n g o n o  e  stipula n o  quan t o  se g u e

ART.1

Si   concede   in   locazione   l’immobile   di   proprie t à   comun ale ,   sito   a   Terni,   in   Via  

Roma   n.39,   individuato   catas t alm e n t e   al   Foglio   n.115,   p.lla   n.411,   sub   n.5   di  

circa   mq.150,   come   meglio   specificato   nella   planimet ria   allegat a .   I   locali   si  

concedono  esclusivam e n t e  per  la  destinazione  a  sede  di  farmacia  comunale.  

È   fatto   espres so   divieto   al   Condut tor e   di   mutar e   la   destinazione   d’uso  

dell’immobile,  senza  preven tiva  autorizzazione  scritta  del  Locatore  

Resta  a  carico  del  Condut tor e  l’adempim e n t o  di  tutti  gli  obblighi  amminis tra tivi  

necess ari  al  legittimo  esercizio  di  tale  attivit à .

ART.  2

La   locazione   ha   la   dura t a   di   anni   6   con   decorrenza   dal   1.01.2022.   Alla  

scadenz a  del   sesto   anno   la   locazione   si   intender à   tacitam e n t e   rinnova t a ,   alle  

medesim e   condizioni,   di   altri   6   anni   qualora   non   sopravveng a   disdet t a   da  

comunicar si   almeno   12   mesi   prima   della   scadenz a   con   lettera   raccom a n d a t a  

AR o  a  mezzo  PEC.  Alla  prima  scadenza ,   il Locatore  potr à  esercitar e   il diniego  

di   rinnovo   del   contra t to ,   esclusivam e n t e   nelle   ipotesi   previste   dall’art.   29  

Legge   392/78,   comunicando   tale   intenzione,   con   specifica   indicazione   del  

motivo,   con   letter a   raccom a n d a t a   AR,  almeno   12  mesi   prima   della   scadenz a.  

Le  parti  convengono  che,  alla  scadenza  del  sudde t to  termine   ,6  anni  +  6  anni,  

il   Contra t to   potrà   essere   rinnova to   per   un   ulteriore   periodo   di   anni   6   (sei),  

esclusivam e n t e   con   atto   espresso   del   Locatore,   essendo   escluso   il   rinnovo  

tacito.



Al Condut tor e  è  comunqu e  riconosciut a   la   facolt à  di   receder e  anticipat a m e n t e  

dal   contra t to ,   dandon e   avviso   al   Locatore   median t e   PEC   o   raccom a n d a t a  

almeno  6  mesi  prima  della  data  in  cui  il recesso  deve  avere  esecuzione.

ART.  3

Il   canone   di   locazione   è   fissato   in   €   2.250,00   mensili   oltre   IVA  di   legge   (€  

27.000,00   annui   oltre   IVA  di   legge),   da   versarsi   in   rate   trimes t r ali   anticipat e  

entro   i   primi   10   giorni   del   mes e .   Il   Condut tor e   verser à   det ti   canoni   con  

accredito   sul   conto  corren te   bancario   (indicando   la   causale   di   versa m e n t o)  

attravers o   le   seguen ti   coordina t e   bancarie  nazionali   IBAN: COMUNE DI TERNI

SERVIZIOTESORERIAUNICREDITBANCA DI ROMA S.p.A.  Piazza  Cornelio  Tacito  

n.6   TERNI   IBAN:   IT   06   W   02008   14411   00004045 4 8 8 1 ,   salvo   diversa  

comunicazione  da  parte  del  Comune  di  Terni.  

Ai sensi  dell'ar ticolo  32  della   legge  392/1978  il canone  di   locazione  dovuto  dal  

Condut tor e   sarà   autom a tica m e n t e   adegu a to   ogni   anno   nella   misura   del   75%  

della   variazione   ISTAT   dell'anno   preced e n t e .   La   comunicazione   di  

adegu a m e n t o  verrà  inviata  a  mezzo  raccom a n d a t a  o  PEC a  cura  del  Locatore.  

Le   parti   concordano   di   proceder e   entro   il   31.12.2022   alla   rivalutazione   del  

canone   di   concessione   richieden do   all’Agenzia   del   Demanio   un   parer e   di  

congruità   sulla   base   delle   stime   prodot t e   dalle   parti.   Le   even tu ali   modifiche  

del   canone   di   locazione,   come   sopra   deter mina t e ,   avranno   decorrenza   dal  

01.01.2023

ART.4

Il Condut tor e   si   impegn a   formalm e n t e ,   esoner an d o  espress a m e n t e   il Comune  

di   Terni,   da   ogni   respons a bilit à   al   riguardo,   ad   adot t ar e ,   nello   svolgimen to  



della   sua   attività ,   tutte   le   misure   ed   accorgime n ti   a   tutela   della   pubblica   e  

privata   incolumità   e   ad   assu m er si   ogni   e   qualsiasi   respons a bilit à   verso   terzi,  

per   danni   a   persone   o   cose,   derivan ti   dall’uso   del   bene   in   ogge t to   e   dovrà  

dotarsi  di  apposita  polizza  di  Respons a bilit à  Civile  Terzi  ed  Infortuni .

ART.5

il   Condut tor e   dà   atto   di   aver   ricevuto   le   informazioni   e   la   docum e n t a zion e  

comprensiva   dell’attes t a to   relativo   alla   pres t azione   energe tica   dell’edifico   o  

dell’unità  immobiliare.

ART.6

Sono   a   cura   e   carico   del   Condut tor e   le   spese   di   manut e nzione   ordinaria  

dell’immobile   e   le   spese   per   la   conduzione   dello   stesso,   con   allacci   a   suo  

nome,  (fornitura  di  acqua,  energia  elet t rica,  riscalda m e n t o ,  utenze   telefoniche  

ed   altri   oneri   accessori   cos ì   come   previs ti   dall’art.9   Legge   392/78),   mentre  

sono  a  carico  del  Locatore  le  spese  di  manut e nzione  straordinaria .   

Sono  inoltre  a  carico  del  Condut tor e  le   impos te  e  tasse  stret t a m e n t e  connes s e  

all'utilizzo  dell'immobile  in  concessione .

ART.7

.

Il   Condut tor e   dichiara   che   i   locali,   ogget to   del   presen t e   contra t to ,   sono   gi à  

stati   visitati   e   trovati   in   buono   stato,  di   completo  gradimen to   e   idonei   all’uso  

convenu to .

Le   parti   concordano   che   l’immobile   si   presen t a   in   normale   stato   di  

manut e nzione  ed  è  dota to  di  impianti  a  norma.

Il Condut tor e  si  obbliga  a  riconsegn a rli  alla  scadenza  nello  stesso  stato.

ART.  8



Il   Locatore   fa   espresso   divieto   al   Condut tor e   di   eseguire   nei   locali   lavori   di  

modifica,   sia  pure  di  miglioram e n to ,   salvo  autorizzazione   scritta  del  Locatore .  

Tale  autorizzazione  non  potr à  essere  nega t a  senza  giustificato  motivo  qualora  

si   trat ti   di   opere   o   lavori   impos ti   dalla   normativa   vigente .   Tali   opere   e   lavori  

dovranno   esser e   eseguiti   a   cura   e   spese   del   Condut tor e .   Qualora   il  Locatore  

pres ti   il  consenso   scritto   per   l’esecuzione   dei   sudde t ti   lavori,   il  Condut tor e   si  

dichiara   disponibile   a   ripristinar e   lo   stato   dei   luoghi   alla   fine   del   rapporto  

locativo.  Le  eventu ali  migliorie   effet tua t e ,   anche   se   autorizzat e ,   rimarranno  a  

vantaggio   dell’unità   locata   e   senza   diritto   ad   alcun   rimborso   a   favore   del  

Condut tor e ,  salvo  l’obbligo  di  ripristino  in  caso  di  richies ta .

Il Locatore ,  previo  preavviso,  potr à  ispezionare  o  far  ispezionare  i locali,  tenuto  

conto  delle  esigenze  dell’attivit à  ivi svolta

ART.  9

È fatto  divieto  di  sublocazione  o  di  cessione  del  contra t to ,  anche  parziale,  fatti  

salvi  i casi  previsti  dalla  legge  ed  in  particolare  dall’art.  36  Legge  392/78.

ART.  10

Si prende  atto  che  il Condut tor e ,  a  garanzia  di  tutt e  le  obbligazioni  che  assu m e  

col   presen t e   contra t to   ha   versa to   sul   c/c   intes t a to   al   COMUNE   DI   TERNI

SERVIZIOTESORERIA   codice   IBAN   IT   06   W   02008   14411   00004045 4 8 8 1  

indicando  come  causale  “DEPOSITO CAUZIONALE”,  la  somm a  di  euro  4.500,00,  

pari   al   canone   dovuto   per   un   bimes tr e ,   a   titolo   di   deposito   cauzionale.   Tale  

somm a   sarà   restituita   al  Condut tor e   all'avvenu t a   riconsegn a   dei   locali   previa  

verifica  dello  stato  degli  stessi  e  dell’osservanz a  delle  obbligazioni  contra t tu ali.  

ART.  11

Il  manca to   ade mpim e n t o   dei   pat ti   stabiliti   ai   numeri   1   (divieto   del   cambio   di  



destinazione) ,   3   (puntuale   paga m e n t o   dei   canoni),   4   (obbligo   di   stipula   di  

polizza  assicura tiva),  8  (divieto  di  eseguire  lavori  o  innovazioni  senza  consens o  

scritto)   e   quello   al   n.   9   (divieto   di   cessione   e   sublocazione)   compor t e r à   la  

risoluzione   immedia t a   del   contra t to ,   previa   mess a   in   mora   e   con   obbligo   di  

risarcimen to  del  danno.  

ART.12

Le  spese  relative  al  perfeziona m e n t o  del  presen t e  contra t to   (impos ta  di  bollo,  

oneri  di  registrazione,  spese  relative  ad  eventu ali  rinnovi)  sono  suddivise  tra  le  

parti   nella   misura   del   50%.   Agli   ade mpim e n t i   previsti   provved er à   il 

Condut tor e ,   dandon e   tempe s t iva   notizia   al   Locatore   e   chiedendo   il   rimborso  

del   50%   anticipato   per   conto   dello   stesso   allegando   il   relativo   modello   di  

paga m e n t o .

ART.  13

Per   qualsiasi   controversia   inerent e   l’esecuzione,   attuazione   e   interpre t azione  

del   presen t e   contra t to ,   le   parti   eleggono   inequivocabilmen t e   quale   Foro  

compet e n t e  quello  di  Terni,  con  esclusione  di  ogni  altro.  

Alleg a t o  C)

LOCAZIONE  DELL’IMMOBILE   SITO   A   TERNI   IN   CORSO   TACITO   N.79,  

INDIVIDUATO CATASTALMENTE AL FOGLIO N.  117,  PARTICELLA N. 282,  SUB N.  

1  COME SEDE FARMACIA COMUNALE.

SCRITTURA  PRIVATA

L’anno  2021  (Duemila  ventuno)  il giorno  (…..)  ……. nel  mese  di  ……..  in  Terni



TRA

5) La   Dott.ssa   ……………,   nata   a   ………………   (….)   il   ………………   e  

domiciliata   per   la   carica   in   Terni,   nella   Residenza   Municipale,   la   quale  

interviene   al   presen t e   atto   e   stipula   nella   sua   qualit à   di   dirigente   della  

Direzione   Attività   Finanziarie,   come   da   incarico   dirigenziale   prot.   n.  

108045   del   14/09/2020 ,   in   rappres e n t a nz a   del   Comune   stesso   (C.F.  

00175660 5 5 4),  d’ora  in  avanti  Locatore;

6) Il   ………………………,   nato   a   …………  (…..)   il   …….,   in   qualit à   di   …….   e  

legale   rappres e n t a n t e   di   Farmacia   Terni   s.r.l.,   con   sede   a   Terni,   in   Vico  

Politeam a  n.3  (C.F.  …………..),  d’ora  in  avanti  Condut tor e /Locat a rio;

PREMESSO  CHE

• Il Comune  di  Terni  è  proprie ta rio  di  un’immobile  sito  a  Terni,  in  Corso  Tacito  

n.  79,  individuato  catas t alm e n t e  al  Foglio  n.  117,  p.lla  n.  282,  sub  n.  1;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2325  del  29/09/1994,  sono  stati  

assegn a ti  alla  A.F.M. i piani  primo  e  secondo  di  Palazzo  Falchi,  per  adibirli  a  

sede   degli   Uffici   Amministra tivi,   con   la   precisazione   che   i   lavori   di  

ristrut tur azione   necess ari   sarebb e ro   stati   eseguiti   dall’A.F.M.   stess a   e  

finanziati  diret t a m e n t e  con  il proprio  Bilancio,  senza  indicazione  del  relativo  

titolo  di  godimen to;

• con   Deliberazione   del   Commissario   Straordinario   n.146   del   08/04/1999 ,  

viene   fatta   propria   la   relazione   della   Commissione   mista   Comune   –   AFM 

avent e   per   ogge t to  “Valutazione   del   Capitale   di   dotazione   AFM   al  

31/12/1995”,  nella   quale   si   evidenzia   il   regime   di   indeter mina t ezza  

dell’assegn azion e   degli   immobili   Palazzo   Falchi   nella   sua   interezza   e   dei  

locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1   all’AFM   e   si   definisce   il   capitale   di  



dotazione  dell’A.F.M.,  che  esclude  la  proprie t à  degli  immobili  di  che  trat t a si,  

rinviando   la  deter minazione  del  nuovo  Stato  Patrimoniale  dell’A.F.M.   “sulla  

base  delle  deter minazioni  che  il Consiglio  Comunale  em e t t er à  in  ordine:

• alla   decisione   circa   il   conferim e n t o   in   propriet à   del   locale   sede   della  

Farmacia  Falchi;

• all’interpretazione   dell’assegnazione   dei   due   apparta m e n t i   parte  

dell’im m o bile  Falchi  o  del  loro  trasferim e n to  in  propriet à;

• alla   decisione   in   merito   ai   locali   sede   della   Farmacia   Ospedale1  

(conferim e n to  sottopos to  a  condizione  sospensiva) ;

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   498   del   10.11.2015   è   stata  

approva t a ,   a   norma   dell’art.   115   del   D.   Lgs.   267/2000,   la   trasform azione  

dell’Azienda   Speciale   Farmacie   Municipali   A.s.F.M.   nella   societ à   a  

respons a bilità   limitata  denomina t a  “FarmaciaTerni  s.r.l.,  aven te  quale  unico  

socio  il Comune  di  Terni;

• in   data   27.04.2016   la   societ à   “Farmacia   Terni   Srl”   è   stat a   iscritta   al  

Registro  delle  Impres e;  

• con   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   80   del   09/03/2000,   si  

autorizzava   Farmacia   Terni   Srl   “ad   effet tuar e   gli   ammor t a m e n t i   riferiti   ai  

costi   sostenu ti   per   la   ristrut tur azione   dell’immobile   Falchi,   determina n do  

quote   di   ammor t a m e n t o   annue   costan ti   (dura t a   30   anni),   con   decorrenza  

dalla   data   di   effet tiva   utilizzazione   dell’immobile   stesso   da   parte  

dell’Azienda”;

• con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.19   del   17.09.2018,   si   è  

dispos to  di  perfezionare  i titoli  di  godimen to ,  tutti  a  carat t e r e  oneroso,  degli  

immobili  di  propriet à   comun ale   in  uso  a  Farmacia  Terni  Srl  con  decorrenza  



dal  01.01.2018;

• nella  medesim a  deliberazione  di  cui  al  punto  preced e n t e ,  si  dava  atto  della  

valutazione   dei   canoni   di   locazione   predispos t a   dalla   Direzione  

Manutenzioni   –   Patrimonio   e   di   preved e r e   per   Palazzo   Falchi,   lo   sconto  

affitto   previo   accer t a m e n t o   da   parte   della   Direzione   Attivit à   Finanziarie,  

tramite   analisi   dei   relativi   docum e n ti   contabili   delle   spes e   sostenu t e   da  

AFM/Farmacia   Terni   Srl   autorizzat e   in   ammor t a m e n t o   ai   sensi   della   D.G.C.  

n.  80  del  09.03.2000;

• nella   prede t t a   Deliberazione   si   dava   infine   incarico   alla   Direzione  

Manutenzioni  – Patrimonio  di  avviare  il procedime n to  volto  alla  concessione  

in   locazione,   al   valore   di   merca to,   degli   immobili   di   propriet à   comunale   in  

uso   a   Farmacia   Terni   Srl,   tenendo   conto   per   Palazzo   Falchi   dello   sconto  

affitto  matura to  rispet to  alle  spes e  accer t a t e ;

Consid er a t o  che:  

• i   lavori   di   ristrut tur azione   e   trasform azione   sono   ogget tiva m e n t e   stati  

eseguiti;

• con   nota   prot.   n.   167067   del   09/11/2021   Farmacia   Terni   inviava   copia  

dell’atto   delibera tivo   n.   28   assunto   in   data   08.10.2021   aven te   ad   ogge t to  

“Informa tiva   al   Collegio   Sindacale.   Delibera   di   C.C.   n.   19   del   17.09.2018  

Determinazioni”  nella  quale  si  specifica  che   il valore  contabile   residuo  delle  

migliorie  apport a t e  all’immobile  al  01.01.2018  è  pari  ad  €  356.455,00;

• dal  procedime n to  volto  alla  conciliazione  di  debiti/crediti  reciproci  a  cura  del  

Servizio  Partecipa t e  de  Comune  di  Terni,  emerg e  una   situazione  di   fatto  di  

approvazione   di   tutti   i   bilanci   di   AFM/Farmacia   Terni   Srl   con   l’opzione   di  

ammor t a m e n t o  di  lavori  eseguiti  in  base  al  principio  contabile  OIC 24;



• la  Direzione  Attività   Finanziarie  Ufficio  Patrimonio,   con  nota  prot.  n   88910  

del   15/06/2021   ha   tras m e s s o   a   Farmacia   Terni   s.r.l.   una   prima   bozza   del  

contra t to   di   locazione   per   l’accet t azione   delle   relative   condizioni  

contra t tu ali;

• alla  stess a  sono  seguite  interlocuzioni  che  hanno  porta to  a  voler  modificare  

il contra t to  di  locazione  inizialment e  propos to;

• in   data   02/12/2021,   come   da   verbale   prot.   n.   0185080  del   09/12/2021,   il 

Comune   di   Terni   e   la   Societ à   Farmacia   Terni   Srl   sono   addivenu ti   ad   un  

accordo   trans a t tivo   circa   la   riconciliazione   delle   partite   debito/credito   e   la  

regolazione   dei   titoli   giuridici   volti   al   perfeziona m e n t o   del   titolo   di  

godimen to   degli   immobili   da   parte   di   Farmacia   Terni   Srl   come   dispos to  

dalla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  17/09/2018;  

• la   Direzione   Attività   Finanziarie   Ufficio   Patrimonio   ha   ottenu to   dalla  

Direzione   Lavori   Pubblici   Manutenzioni   in   data   18/05/2021   con   prot.   n.  

75049   l’Attes ta to   di   Prestazione   Energe tica   prem es s a   imprescindibile   per  

la  stipula  del  presen t e  contra t to;

• con   Determinazione   della   Dirigente   della   Direzione   Attivit à   Finanziarie   del  

Comune   di   Terni   n.   ………   del   ………veniva   approva to   lo   sche m a   di  

contra t to   di   locazione   e   si   disponev a   la   sottoscrizione   del   presen t e  

contra t to

Per  quan t o  in  prem e s s a   le  parti  conv e n g o n o  e  stipula n o  quan t o  se g u e  

ART.  1

  Si   concede   in   locazione   l’immobile   di   propriet à   comun ale ,   sito   a   Terni,   in  



Corso  Tacito  n.  79,   individua to  catas t alm e n t e  al  Foglio  n.117,  p.lla  n.282,   sub  

n.1  di  circa  mq.233,54  (mq.152,96  zona  comm erciale  e  mq.  80,58  magazzini),  

come   meglio   specificato   nella   planime tria   allega t a   (Allegato   1).   I   locali   si  

concedono  esclusivam e n t e  per   la  destinazione  a   sede  di   farmacia  comunale  e  

magazzini.     

È   fatto   espres so   divieto   al   Condut tor e   di   mutar e   la   destinazione   d’uso  

dell’immobile,  senza  preven tiva  autorizzazione  scritta  del  Locatore  

Resta  a  carico  del  Condut tor e  l’adempim e n t o  di  tutti  gli  obblighi  amminis tra tivi  

necess ari  al  legittimo  esercizio  di  tale  attivit à .

ART.  2

La   locazione   ha   la   dura t a   di   anni   6   con   decorrenza   dal   1.01.2022.   Alla  

scadenz a  del   sesto   anno   la   locazione   si   intender à   tacitam e n t e   rinnova t a ,   alle  

medesim e   condizioni,   di   altri   6   anni   qualora   non   sopravveng a   disdet t a   da  

comunicar si   almeno   12   mesi   prima   della   scadenz a   con   lettera   raccom a n d a t a  

AR o  a  mezzo  PEC.  Alla  prima  scadenz a  il Locatore  potr à  esercitar e  il diniego  di  

rinnovo   del   contra t to   esclusiva m e n t e   nelle   ipotesi   previs te   dall’art.   29   Legge  

392/78,  comunicando  tale  intenzione,  con  specifica  indicazione  del  motivo,  con  

letter a   raccom a n d a t a   AR   o   a   mezzo   PEC,   almeno   12   mesi   prima   della  

scadenz a.       Le   parti   convengono   che,   alla   scadenza   del   sudde t to   termine   ,6  

anni   +   6   anni,   il  contra t to   potr à   esser e   rinnova to   per   un   ulteriore   periodo   di  

anni  6  (sei),  esclusivam e n t e  con  atto  espresso  del  Locatore,  essendo  escluso  il  

rinnovo  tacito.

Al Condut tor e  è  comunqu e  riconosciut a   la   facolt à  di   receder e  anticipat a m e n t e  

dal   contra t to ,   dandon e   avviso   al   Locatore   median t e   PEC   o   raccom a n d a t a  



almeno  6  mesi  prima  della  data  in  cui  il recesso  deve  avere  esecuzione

ART.  3

Il   canone   di   locazione   è   fissato   in   €   1.904,39   mensili   oltre   IVA  di   legge   (€  

22.852,68   annui   oltre   IVA  di   legge),   da   versarsi   in   rate   trimes t r ali   anticipat e  

entro   i   primi   10   giorni   del   mes e .   Il   Condut tor e   verser à   det ti   canoni   con  

accredito   sul   conto  corrent e   bancario,   indicando   la   causale   di   versa m e n t o ,  

attravers o   le   seguen ti   coordina t e   bancarie  nazionali   IBAN: COMUNE DI TERNI

SERVIZIO   TESORERIA   –   UNICREDIT   BANCA   DI   ROMA   S.p.A.   –   P.zza   Cornelio  

Tacito  n.   6  – Terni  –  IBAN:  IT 06  W 02008  14411  0000404 58 8 1 ,   salvo  diversa  

comunicazione  da  parte  del  Comune  di  Terni.

Ai sensi  dell'ar ticolo  32  della   legge  392/1978  il canone  di   locazione  dovuto  dal  

Condut tor e   sarà   autom a tica m e n t e   adegu a to   ogni   anno   nella   misura   del   75%  

della   variazione   ISTAT   dell'anno   preced e n t e .   La   comunicazione   di  

adegu a m e n t o  verrà  inviata  a  mezzo  raccom a n d a t a  o  PEC a  cura  del  Locatore.  

ART.4

Il Condut tor e   si   impegn a   formalm e n t e ,   esoner an d o  espress a m e n t e   il Comune  

di   Terni,   da   ogni   respons a bilit à   al   riguardo,   ad   adot t ar e ,   nello   svolgimen to  

della   sua   attività ,   tutte   le   misure   ed   accorgime n ti   a   tutela   della   pubblica   e  

privata   incolumità   e   ad   assu m er si   ogni   e   qualsiasi   respons a bilit à   verso   terzi,  

per   danni   a   persone   o   cose,   derivan ti   dall’uso   del   bene   in   ogge t to   e   dovrà  

dotarsi  di  apposita  polizza  di  Respons a bilit à  Civile  Terzi  ed  Infortuni .

ART.5

il   Condut tor e   dà   atto   di   aver   ricevuto   le   informazioni   e   la   docum e n t a zion e  

comprensiva   dell’attes t a to   relativo   alla   pres t azione   energe tica   dell’edifico   o  



dell’unità  immobiliare.

ART.6

Sono   a   cura   e   carico   del   Condut tor e   le   spese   di   manut e nzione   ordinaria  

dell’immobile  e   le  spese  per   la  conduzione  dello  stesso,   ivi  compres e   le   spes e  

condominiali,   con   allacci   a   suo   nome,   (fornitura   di   acqua,   energia   elet t rica,  

riscalda m e n t o ,   utenze   telefoniche   ed   altri   oneri   accessori   cos ì   come   previsti  

dall’art.9   Legge   392/78),   mentr e   sono   a   carico   del   Locatore   le   spese   di  

manut e nzione  straordinaria.   

Sono  inoltre  a  carico  del  Condut tor e  le   impos te  e  tasse  stret t a m e n t e  connes s e  

all'utilizzo  dell'immobile  in  concessione .

ART.  7

Il   Condut tor e   dichiara   che   i   locali,   ogget to   del   presen t e   contra t to ,   sono   gi à  

stati   visitati   e   trovati   in   buono   stato,  di   completo  gradimen to   e   idonei   all’uso  

convenu to .  

Le   parti   concordano   che   l’immobile   si   presen t a   in   normale   stato   di  

manut e nzione  ed  è  dota to  di  impianti  a  norma.

Il Condut tor e  si  obbliga  a  riconsegn a rli  alla  scadenza  nello  stesso  stato  

Il Condut tor e  dichiara  inoltre  di  esser e  a  conoscenza  che  essi  fanno  parte  di  un  

fabbrica to   in   condominio,   di   conoscere   e   di   obbligarsi   ad   osservar e   le   norme  

contenu t e  nel  relativo  regolam e n t o .

ART.  8

Il   Locatore   fa   espresso   divieto   al   Condut tor e   di   eseguire   nei   locali   lavori   di  

modifica,   sia  pure  di  miglioram e n to ,   salvo  autorizzazione   scritta  del  Locatore .  

Tale  autorizzazione  non  potr à  essere  nega t a  senza  giustificato  motivo  qualora  

si   trat ti   di   opere   o   lavori   impos ti   dalla   normativa   vigente .   Tali   opere   e   lavori  



dovranno   esser e   eseguiti   a   cura   e   spese   del   Condut tor e .   Qualora   il  Locatore  

pres ti   il  consenso   scritto   per   l’esecuzione   dei   sudde t ti   lavori,   il  Condut tor e   si  

dichiara   disponibile   a   ripristinar e   lo   stato   dei   luoghi   alla   fine   del   rapporto  

locativo.  Le  eventu ali  migliorie   effet tua t e ,   anche   se   autorizzat e ,   rimarranno  a  

vantaggio   dell’unità   locata   e   senza   diritto   ad   alcun   rimborso   a   favore   del  

Condut tor e ,  salvo  l’obbligo  di  ripristino  in  caso  di  richies ta .

Il Locatore ,  previo  preavviso,  potr à  ispezionare  o  far  ispezionare  i locali,  tenuto  

conto  delle  esigenze  dell’attivit à  ivi svolta

ART.  9

È fatto  divieto  di  sublocazione  o  di  cessione  del  contra t to ,  anche  parziale,  fatti  

salvi  i casi  previsti  dalla  legge  ed  in  particolare  dall’art.  36  Legge  392/78.

ART.  10

Si prende  atto  che  il Condut tor e ,  a  garanzia  di  tutt e  le  obbligazioni  che  assu m e  

col   presen t e   contra t to   si   impegn a   ha   versa to   sul   c/c   intes t a to   al   COMUNE  DI 

TERNISERVIZIOTESORERIA  codice   IBAN  IT  06  W  02008   14411  00004045 4 8 8 1  

indicando  come  causale  “DEPOSITO CAUZIONALE”,  la  somm a  di  euro  3.808,78,  

pari   al   canone   dovuto   per   un   bimes tr e ,   a   titolo   di   deposito   cauzionale.   Tale  

somm a   sarà   restituita   al  Condut tor e   all'avvenu t a   riconsegn a   dei   locali   previa  

verifica  dello  stato  degli  stessi  e  dell’osservanz a  delle  obbligazioni  contra t tu ali.

ART.  11

Il  manca to   ade mpim e n t o   dei   pat ti   stabiliti   ai   numeri   1   (divieto   del   cambio   di  

destinazione) ,   3   (puntuale   paga m e n t o   dei   canoni),   4   (obbligo   di   stipula   di  

polizza  assicura tiva),  8  (divieto  di  eseguire  lavori  o  innovazioni  senza  consens o  

scritto)   e   quello   al   n.   9   (divieto   di   cessione   e   sublocazione)   compor t e r à   la  

risoluzione   immedia t a   del   contra t to ,   previa   mess a   in   mora   e   con   obbligo   di  



risarcimen to  del  danno.  

ART.  12

Le  spese  relative  al  perfeziona m e n t o  del  presen t e  contra t to   (impos ta  di  bollo,  

oneri  di  registrazione,  spese  relative  ad  eventu ali  rinnovi)  sono  suddivise  tra  le  

parti   nella   misura   del   50%.   Agli   ade mpim e n t i   previsti   provved er à   il 

Condut tor e ,   dandon e   tempe s t iva   notizia   al   Locatore   e   chiedendo   il   rimborso  

del   50%   anticipato   per   conto   dello   stesso   allegando   il   relativo   modello   di  

paga m e n t o .

ART.  13

Per   qualsiasi   controversia   inerent e   l’esecuzione,   attuazione   e   interpre t azione  

del   presen t e   contra t to ,   le   parti   eleggono   inequivocabilmen t e   quale   Foro  

compet e n t e  quello  di  Terni,  con  esclusione  di  ogni  altro.  



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3612 del 13/12/2021 

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI

ACCERT ANNO IMPORTO bilancio.codificaDPR118
3911 2021 15.451,78 90200.04.091000000

* Documento sottoscritto con firma digitale


